Et sic de reliquis contractibus, vt de locatione, conductione, donatione, & solutione, & reliquis, qui ad hos reducuntur; de quibus supra dictum est. Iniustitia in his ex prædictis capitibus desumenda est in genere, vt probant tam regulæ generales, quam speciales, quæ ex iisdem delumuntur. In his omnibus non requiritur aliud, quam applicare hæc principia, considerando naturam contractus, vt lege præscribitur, causam, modum, & conditiones, & voluntatem contrahentium, vt in his versatur, & vltra, vt cognoscatur æqualitas secundum medium rectæ rationis, quæ desumitur à lege, consideratis iis circumstantiis, quas lex ipsa comprehendit, aut excipit. Vel debet sumi ab æstimatione communi, cuius praxim debet inquirere, qui casus occurrentes resolvere nititur, & ea petenda est à viris in æstimatione rerum versatis, & integris; alioquin procedens ex solis generalibus regulis iustitiæ, speculatiue loquendo, non poterit eas commodè applicare, nisi omnia sciat, quæ hic, & nunc ad excelsum valoris rerum, aut decrementum spectat, singulis circumstantiis pensatis, ex quibus lucrum expectari debet, vel decreverit. Ad quod facit communis sententia Doctorum, & casus similes decisi lege, aut à legis peritis, quia ad Theologum tantum spectat regulæ generales applicare; ad Iuristas verò particulares leges, & receptam consuetudinem illis legibus conformem, quia lex non fouet peccatum: & quando in specie lex non datur, consuetudo probata à viris prudentibus succedat: in casibus autem extraordinariis æstimatio rebus, aut circumstantiis accommodata ius dicit, cui cætera adminicula accedunt ex variis locis: ex quibus argumenta desumi possunt à lege, & æstimatione communi, & iis contractibus in specie, quibus magis ipsi casus concordant, & quorum naturam induunt.

Vnde distinguendi sunt varij tituli concurrentes in contractibus innominatis, & secundum eos reducendus est casus ad contractus nominatos; quorum naturam imitatur, & considerandum an rectè titulus fundatur, & aliis cohæret. Nam sæpe tituli ipsi repugnant, vt si quis aliquid dicat esse suum titulo donationis, & permutationis, tituli non cohærent. Si quis tibi sibi vendicet priuilegium, & præscriptionis titulo, non cohærent. Si quis mutuatione, & emptione dicitur acquisiuisse, &c. nam aliter nequit regula generalis dari, quæ ad omnes casus applicari in specie possit secundum diuerfas circumstantias. Et sicut in moralibus quæ in iis ad alias

virtutes spectant, procedi debet, quoad circumstantias diuerfas ex regulis particularibus virtutum, ad quas rectitudo, aut obliquitas reducitur. Sic in contractibus, quando varij concurrunt in eadem permutatione, debet conici natura singulorum, vt reducuntur ad contractus nominatos, quos imitantur, & secundum hos considerari iustitia, aut iniustitia. Cæterum quod hic docet Doctor de vsu alearum iam supra resolutum; & spectandæ sunt leges, prout consuetudo non improbat eas trahit in vsum.

f Per idem patet de mutui donatione, &c. Hoc patet ex dictis supra: hic autem dicit præcipuam iniustitiam contra hunc contractum esse vsuram, quæ reprobatur extra de vsuris. c. Super eo. Vide quæ in hoc dicta sunt contra Abulensem supra de hoc contractu. Hoc idem patet ex pœnis iuris, quas incurrit vsurarij manifesti, id est, qui facti, vel iure, manifeste sunt tales, quæ legi possunt apud Couarr. lib. 3. Variar. cap. 3.

Illi sunt manifesti facti, qui nulla tergiuersatione hoc lucrum faciunt. Iure verò, qui sententia iudicis sunt damnati, aut in iudicio crimen ipsorum sunt facti, aut contra quos adductis testibus est plene in iudicio probatum. Prima pœna est infamia iuris. l. Improbum 20. c. Ex quibus causis irrogatur infamia. Requiritur plena probatio in iudicio, non verò infamia, aut semiplena probatio, aut confessio extraiudicialis facta: verbi gratia, coram Parocho & testibus, vt infamiam iuris incurrant.

Secunda est, vt si sit clericus, sit incapax beneficij, & irregularis, de qua pœna dictum est cum Doctore supra dist. 13.

Tertia pœna est, excludendos à communione cap. In omnibus. 3. de vsuris. non intelligitur eos esse excommunicatos per hoc.

Quarta ibidem adiicitur, vt excludantur ab oblatione faciendâ, & admittens manet suspensus, donec satisfecerit ad arbitrium Episcopi.

Quinta, neque ad confessionem peccatorum admittitur, donec satisfecerit. Hæc fieri debet ipsa pro sua facultate, aut per idoneam cautionem, nempe pignoris, aut fideiussorem, & hoc ipsis creditoribus, si sunt præsentibus, vel coram Episcopo, aut eius Vicario, vel coram Parocho cum testibus idoneis, vel coram Notario publico habente mandatum ab Episcopo. cap. Quamquam, de vsuris in 6. si cautionem præstare non possunt, debent iurare se non posse, & facturos quod possunt; & tunc absoluedi sunt, si periculum est in mora.

Sexta, caret Ecclesiastica sepultura. cap. Quia in omnibus, &c. de vsuris, & sepeliens in loco sacro incurrit excommunicationem ex Clementina de Sepulturis, quæ magis comprehendit Parochum, & alios principales, quorum mandato fit, quam vespillonem.

Septima. Testamenta ipsorum sunt irrita, nisi ante mortem soluerint, aut cautionem sufficientem dederint.

Octaua. Non possunt Ecclesiastici locare domos exteris vsurariis: tenentur eos expellere ex suis terris intra tres menses: alioquin ipso facto incurrit suspensionem, si Episcopo: si Minores, excommunicationem, interdicitum verò si sit collegium, aut vniuersitas. c. 1. de vsuris. in 6.

Exemplum  
in materia  
concurrentis  
virtutum.

151  
Iniustitia  
quæ fit in mu-  
tuo.

Pœna vsura-  
riorum.

Vsurarij ma-  
nifesti.

Prima pœna  
infamiae.

Secunda in-  
capacitas be-  
neficiorum.

Tertia priua-  
tio commu-  
nionis.

Quarta ex-  
clusio ab obla-  
tione.

152  
Quinta ex-  
clusio à con-  
fessione, nisi  
satisfecerint,  
aut cautione  
præmissa.

Sexta priua-  
tio sepultura  
in loco sacre.

Septima nul-  
litatem testami-  
ti.

Octaua priua-  
tio locu-  
tionis, & ex-  
pulsio.

*Vsuram esse prohibitam nouo, & veteri Testamento. Quod ait ratione damni nihil ultra sortem deducendum in pactum, forte cum D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad 1. vult non esse constituendum pretium pro tali periculo; quia speciem habet mali, & vix sine scandalo fieri potest: non ergo negat quin possit mutans pacisci de indemnitate, quia supra num. 18. dixit (& notat bene Med. C. de Vsur. quæst. 3. §. Non obstat) aliquid ultra sortem recipi posse ratione pœnæ conuentionalis, interesse, & periculi sortis. Tribuitur hic ad secundum Scoto, quod teneat dominium vsuræ transire in vsurarium: sed tantum ait, si transeat, non inde sequi, non teneri vsurarium ad restitutionem: probabile tamen est sic transferri dominium. Ita Alens. 4. part. qu. 33. memb. 2. art. 2. Henr. 4. quodl. qu. 27. Nau. cap. 17. num. 265. Palud. hic qu. 5. Bald. l. 1. num. 3. C. de Pignor. act. gloss. cap. Si quis vsuram 14. qu. 4. & c. Si Episcopum 16. quæst. 6. & alii. Nec obstat factum esse prohibitum, quia ad dominij translationem sufficit eam non esse iure cassatam.*

26  
Cap. 18.  
I salm. 14.  
Qui pecuniam suam  
nō dedit ad  
vsuram.

*An liceat  
mutuati ex  
pacto seruare  
se indem-  
nem.*

*An domi-  
nium vsuræ  
transeat in  
vsurarium?*

27  
Quando est  
iniustitia in  
commutatio-  
ne, vbi dif-  
fertur solutio.

*Iniustitia in  
negotiatione  
quando  
contingit.*

*In furto, rapina, & huiusmodi non  
transferitur  
dominium.*

**V**Suræ crimen vtraque Pagina detestatur. Quòd vetus, patet per Ezech. Ad vsuram non accomodabis, &c. Quòd noua, Luc. 6. Date mutuum nihil indesperantes. Et si arguetur contra hoc, quòd licet vnicique in contractibus se seruare indemnem, vt dictum est prius, quòd vendens potest carius vendere, attendens damnum suum in vendendo, maximè si inducatur ab illo, cui vendit: ergo eodem modo, si inducatur ab alio quis, vt sibi mutuet, licet sibi se seruare indemnem: quod non potest, nisi accipiendo aliquid vltra sortem, & hoc ex pacto, aliàs est incertum. Similiter dans vsuram, voluntariè dat, quia nullus cogit eum ad hoc, sed voluntate sua accipit pecuniam, & reddit vltra sortem: & sic potest dominium transferre in alium. Si autem transfert dominium: ergo alius, scilicet vsurarius, non habet alienum.

Ad primum respondeo, si non vult damnificari, pecuniam sibi necessariam referuet, quia nullus cum necessitat ad faciendam misericordiam proximo: sed si vult misericordiam facere, necessitatur ex lege diuina, vt non faciat eam viritam. Ad secundum, & si transferat dominium, tamen recipiens tenetur restituere: sicut in mutui datione transfertur, & tamen debitor tenetur tandem restituere creditor.

Consimiliter patet de iniustitiis in commutationibus, vbi fit dilatio recipiendi. Est enim iniustitia vendendo tempus, vel ponendo se in certo de lucrando, vel simpliciter, vel vt in pluribus. Consimiliter, in negotiatiua est iniustitia, si officit Reipublicæ actus eius, vel si immoderatè recipit à Republica vltra industriam, diligentiam, sollicitudinem, & pericula.

Item, præter iniustitias<sup>h</sup> istas partiales in istis contractibus, vel commutationibus, est vna generalis; quando aliquis vsurpat rem alienam domino simpliciter inuito; & hoc tam domino proximo, quam remoto, scilicet legislatore, qui non vult imò prohibet illam rem occupari inuito domino, nisi in casibus præscriptionis, & vsucapionis. In istis autem non est translatio dominij, scilicet in furto, rapina, & huiusmodi, licet sit violenta occupatio rei, cuius est dominium: & ista iniustitia est manifestior quacunque alia: vbi propter solam defectuosam conditionem est iniustitia in translatione, vel commutatione, vt est in casibus supradictis.

## C O M M E N T A R I V S.

153  
Prohibita vsura  
in Scriptura.  
Dua obiectio-  
nes.

*Ad primum  
respondetur.*

*Vsuræ toleran-  
tia non appro-  
batur.*

**V**Suræ crimen vtraque Pagina detestatur, &c. Docet tam veteri, quam nouo Testamento vsuras esse prohibitas. Deinde resoluit duo in fauorem vsuræ obiecta. Primum est, quòd licet cuique se indemnem seruare: ergo & vsurario: quod fit, quando vltra sortem aliquid recipit. Secundo, quia volenti non fit iniuria: recipiens autem vsuras soluit liberè vsuram: ergo transfert dominium eius, quòd vltra sortem concedit in vsurarium: ergo ille iure accipit.

Respondet ad primum, si non vult damnificari pecuniam sibi necessariam teneat, quia nullus eum necessitat, ea scilicet necessitate, qua campores ordinati à Republica necessitantur ad cambium: quamuis enim vsuræ tolerentur ob

aliquid bonum Reipublicæ, tamen non approbantur, sicut neque prostibula non necessitatur coactione, aut metu: si enim interuenient, est sufficiens titulus aliquid vltra sortem exigi: eo ergo quo velit mutuare proximo, tenetur cum hoc damno mutuare, & nihil exigere.

Contra, quia vt supra dictum est, cum ipsa in hac materia damnum, quod intuitu mutui incurritur, est æstimabile: & labor numerandi, & conseruandi pecunias sunt tituli iusti recipiendi aliquid vltra sortem: ergo responsio illa non cohæret dictis in artic. 2.

Respondetur non improbari hōs titulos à Doctore, neque alios pretio æstimabiles hic: sed damnum prætextum ab vsurario, quo exigit aliquid

154  
Replica.

Soluiur.

*Intuitu mutui nihil recipi potest.*

aliquid intuitu ipsius mutui, quo pecuniam in alterum transfert, hoc autem damnnum sufficienter refarcitur per solutionem mutui: ac proinde non debet bis solui in toto, vel in parte, dando aliquid ultra fortem. Vnde si alio titulo iusto recipiat mutans, modò non excedat, non est usurarius.

*Ad secundam obiectionem solutio.*

Ad secundum respondet: etsi mutuarius transferat dominium pecuniae in usurarium, non ideo non teneri eum ad restitutionem: nam & ipse usurarius transfert dominium pecuniae mutuatario in mutuarium, quamuis teneatur ad restitutionem eius.

155

*Dubium. Ad quem spectat dominium pecuniae usurariae.*

Dubitatur circa hanc doctrinam huius responsionis, quam supponit Doctor, vtrum scilicet usurae dominium transeat in usurarium. Multi enim docent contrarium: vt Alensis 3. *part. qu. 36. num. 4. art. 2.* Alciusdorensis 3. *part. tract. 3. 1. quest. 1.* D. Bonaventura in *hac distinct. part. 2. art. 2. quest. 2.* Richardus idem supponere videtur *quest. 5.* docet Gabr. *quest. 11.* & citatur D. Thomas 2. 2. *quest. 78. art. 3.* quamuis in *praesenti dist. quest. 2. art. 4. quest. 1.* videatur inclinare in affirmatiuam, quam non impugnat. Hanc eandem tenet Caiet. *tom. 2. Opusc. 8. cap. 1. Medina quest. 4. de Usur. Couar. lib. 3. Variarum. cap. 3. Sotus lib. 6. quest. 1. art. 4.* estque frequentior modernorum.

*Sententia affirmatiua.*

Partem affirmatiuam imponunt Doctores in textu; sed neque vnam, neque alteram *ibidem* assertiuè tenet, sed respondet ex suppositione antecedentis, negando consequentiam, & dat instantiam commodam, de qua nulla est difficultas. Hanc tamen partem sequitur Henricus *quodlib. 4. quest. 27.* Glossa in *cap. Si quis usuram 14. quest. 4.* Paludanus in *hac dist. quest. 2. art. 5.* Nauarr. in *Manuali cap. 17.* Baldus *L. 1. num. 3. C. de Pignor.*

156  
*Probat.*

Hæc sententia fundatur in argumento, ad quod respondet Doctor, quia mutuarius dans pro usura, voluntariè tradit rem ipsam, quod sufficit ad translationem dominij, sicut tradens ex metu, & coactione transfert dominium rei, acquisitæ sufficit traditio voluntaria proprietarij, licet non transferat ius, quod habet in rem; ac ratione eius alter tenetur ad restitutionem, latius enim patet dominium, quam ius in rem: vt patet in multis casibus. Usurarius autem ex quasi contractu acquirit dominium per traditionem illam voluntariam mutuariatij; & est quasi indebiti solutio, per quam rem facit suam, quamuis restituere teneatur, eique insitit tanquam rei propriae, ita vt perturbari non possit ab alieno: vnde si rem loco usurae accipiat, & eam vendat, acquirit dominium pretij, vt patet *l. 46. Qui vas, & in fine ff. de Furtis*: vbi dicitur, quòd nummus, qui reductus est ex pretio rei furtiuae non sit furtiuus. Vnde quamuis emptor rei furtiuae possit contractum rescindere, & pretium repetere; tamen quamdiu id non facit, manet dominium pretij apud furem venditorem; vt patet ex decisione illius legis; quamuis teneatur ad restitutionem pretij. Eodem modo, si usurarius emat ex pecunia usuraria aliquid, res empta transit in eius dominium.

*Ius in rem, & dominium differunt.*

*Per translationem usurarius acquirit dominium.*

*Nequit perturbari ab alieno.*

*Pretium rei usurariae facit summ.*

157

*Responsio.*

Dices hic celebrari contractum, quia bona fide emens, aut vendens, nescit rem esse alienam: si autem sciret, contractus esset irritus.

Contra, nisi contractus esset in re etiam irritus ratione conditionis exceptae, & ignotae, non sequeretur obligatio restitutionis; ac proinde quantum est ex natura contractus perinde est irritus, siue sciatur, siue non. Vnde, quamuis mala fide contrahens sciuit illam conditionem, irritantem, & rem obnoxiam esse restitutioni; facit tamen pretium suum, quantum ad dominium, licet maneat obligatus ad restitutionem; ita recipiens rem à vero domino per traditionem, quasi ex contractu, recipit eam in proprium dominium, licet sit obnoxius restitutioni eius. Præterea, vt prior sententia admittit, si pecunia usuraria permisceatur propriae pecuniae usurarij, ita vt discerni non possint, (eodem modo de oleo, grano, & huiusmodi,) dominium eorum transit in usurarium: sed ex nulla actione, ad quam non accedit consensus veri domini, potest facere rem esse suam, quamdiu subsistit: vel ergo hoc non est dicendum: vel dicendum est rem simpliciter manere in dominio eius post traditionem, etiam impermixta.

*Impugnatio.*

*Obligatio restitutionis ex contractu irritio.*

*Dominium transfertur in contrarium male fidei.*

*Argumentum ex concessis.*

Si dicas rem illam in specie determinatam non manere, & quasi perire; ideo dominium eius amitti mutuuario.

*Responsio.*

Contra manet in cumulo, licet non separata: ergo non perit in specie, quia subsistit, & sic manet dominium eius mutuuario, sicut eius cumuli possunt concurrere plures, tanquam domini. Deinde, si res illa periret sine culpa usurarij, maneret adhuc usurarius obnoxius restitutioni, quod non est verum, si dominium rei maneret apud mutuarium, quia res, quae sine culpa alterius perit, perit proprio domino: vt patet in commodato, & precario: vt patet etiam in emptione, & venditione rei certae, quae transit in dominium emptoris cum omnibus suis commoditatibus, & fructibus, & ei perit etiam ante traditionem, vt si domum aut vineam emerit, quae casu fortuito pereunt ante traditionem.

158

*Pecuniam in cumulo manere.*

*Pereuntia re obligatur usurarius.*

*Exemplum.*

Præterea, si dominium pecuniae usurariae non transit in dominium usurarij, sequitur quòd neque vfus, qui consequitur, quia hic sequitur ad dominium, cum non per modum mutui, sed debiti transferatur pecunia à mutuuario: ergo neque fructus consequens ex pecunia per alium contractum legitimus facit suos, detracta propria industria, quod est falsum. Probat tamen consequentia, quia in deposito non potest contra voluntatem deponentis depositarius ex vfus eius lucrari; neque vti commodato, nisi ad vfum determinatum, ad quem fuit res commodata repugnante domino: & tenetur ad restitutionem fructus rei ex tali vfus sequentis: ergo similiter tenetur usurarius ad restitutionem eius, in quo factus est locupletior, ex pecunia alterius (si dominium eius manet apud mutuarium) detracta propria industria.

*Fructus ex pecunia usuraria legitimus est usurarij.*

*Depositarius nequit lucrari ex deposito.*

Si dicas pecuniam ex se esse sterilem, ac proinde illos esse propriae industriae usurarij, non verò pecuniae.

159

*Responsio.*

Contra, non habet ius vllum lucrandi per pecuniam non suam, siue quoad vfum, siue quoad dominium. Deinde, quamuis pecunia, vt est mensura venalium, non habeat fructum: tamen vt supra dictum est, potest habere rationem rei venalis: ergo saltem, ad hos fructus tenetur, quia tenetur ad lucrum cessans, & damnnum emergens mutuuario.

*Impugnatio.*

*Fructus pecuniae venalis.*

Accedit

Accedit ad hæc, quòd mutuatarius transferat vsuras in mutuantem, vt fidem suam liberet; & quamuis vsurarius intuitu mutui esset incapax illius domini, aut effectus translationis, tamen licet ex titulo iniusto ex parte mutuantis, iusto tamen ex parte mutuatarij ratione promissionis, res transfertur, quod sufficit ad translationem domini rei traditæ: vt patet in eo, qui bona fide emit rem furtiuam à fure, licet sit iniustus titulus ex parte furis; tamen, vt admittunt aduersarij, ex iusto titulo ex parte ementis bona fide transfertur dominium pretii in furem: & eodem modo de vsurario emente per legitimum contractum aliquid per pecuniam vsurariam, quam accepit à mutuatario, acquirit dominium rei emptæ, quamuis pecunia non sit sua; neque de iustitia per eam inire contractum potuit, neque de ipsa disponere; quia hæc de voluntate domini fieri tantum iuste possunt. Similj ergo modo, licet non possit vsurarius acquirere dominium vsuræ intuitu mutui, aut debiti, quia hic titulus non est fundatus, aut sufficiens ad acquirendum dominium, cum sit iniustus, quod est fundamentum alterius sententiæ: tamen quia iusto titulo ad liberandam fidem, & promissionem mutuatarij tradit, & transfert, & ne impedimento imponat subueniendi per mutuum alijs necessitatibus suis maioribus, sufficit iste titulus, vt transferat dominium pecuniæ traditæ in vsurarium, quamuis ex parte eius deficiat titulus

fundatus præter solam acceptationem naturalis rei translatae.

Ex his patet ad fundamenta oppositæ sententiæ, quæ confundunt dominium rei cum obligatione restituendi, & iure, quod habet mutuatarius in pecuniam traditam, quæ diuersa sunt: quia tamen hoc dominium nullam tribuit actionem vsurario respectiue ad mutuatarium, idè præfati Doctores primæ sententiæ negant in eum transferri dominium rei vsurariæ, quia tenetur ante sententiam restituere mutuatario. Secunda sententia dicit dominium quidem rei transferri per solam traditionem voluntariam mutuatarij, quæ traditio, quia innititur titulo iniusto debiti propter mutuum, non extinguit ius in rem, quod habet mutuatarius, obligationem restituendi in mutuantem; & ratione huius nunquam res fit mutuantis iusto titulo, quin obnoxius sit, siue maneat res ipsa in specie, siue non. Et vt supra dictum est, bona ipsius manent omnia hypothecata pro vsuris.

h Item, præter iniustitias istas partiales, &c. Hic insinuat iniustitiam generalem, ad quam nullus accedit consensus domini, sed est vsurpatio rei alienæ, domino simpliciter inuito, vt est furtum, rapina, damnum datum: in his enim est generalis iniustitia, atque omni ex parte, in prioribus tantum est ex parte, & ex defectu alicuius conditionis requisitæ.

160  
Reconciliatio  
vtriusque sen-  
tentia.

Dominium  
non tribuit  
actionem vsu-  
rariæ.

Iniustitia  
generalis in  
quibusdam.

Ex ipsa trans-  
latione titulo  
promissionis  
acquiris domi-  
nium vsu-  
rariæ.

Non verò ti-  
tulo mutui.

### SCHOLIUM.

Restitutionem esse faciendam ex vi illius præcepti negatiui, Non furtum facies; includi tamen affirmatiuum de actu, vt medio ad eius impletionem. Ita Canus Relect. de Pœn. part. 4. Adrian. de Restit. quæst. 1. & alij. Ponit Doctor quasdam differentias inter restitutionem, & satisfactionem; & alias posuit de præced. quæst. 2.

28

DE quarto<sup>i</sup> sunt quinque videnda: Primò, propter quam rationem sit restitu-  
tio faciendâ. Secundò, quis teneatur restituere. Tertiò, quid. Quattò, cui.  
Quintò, quando.

Exod. 20.  
Deut. 5. &  
Leu. 19. &  
alibi.

Restitutio  
nō est satis-  
factio gene-  
ralis, nec  
specialis: de  
quibus præ-  
ced. 7.

De primo, dico quòd sicut auferre alienum est peccatum mortale contra præceptum diuinum negatiuum, Non furtum facies: ita & tenere alienum: & idè sicut necessarium est seruare præcepta negatiua, ita necessarium est non tenere alienum domino inuito: & per consequens, vel actu statim reddere, vel saltem velle reddere, cum fuerit opportunitas. Vnde non est restitutio faciendâ necessariò, vt pars quædam satisfactionis, neque generaliter accipiendâ satisfactionem, neque specialiter: generaliter enim accepta reddit pro peccato æquiualens ei, in quem peccatur: non sic ista restitutio, quia absque omni redditione pro peccato posset reddi proximo, quod suum est; sicut in mutuis redditur creditori absque omni satisfactione pertinentæ ad reconciliationem peccatoris.

29  
Restitutio  
requiritur  
ante partes  
pœnitentiæ.

Consimiliter, non est satisfactio specialis, quæ est tertia pars Pœnitentiæ, quia de congruo requiritur restitutio in re, vel in voto, ante omnem partem Pœnitentiæ; sicut cessatio, voluntate, vel factò à peccato; sed satisfactio, quæ est tertia pars Pœnitentiæ, non requiritur ante alias duas partes Pœnitentiæ, imò sequitur contritionem, & confessionem, vt iniuncta à Sacerdote: restitutio autem non iniungitur à Sacerdote, sed à lege diuina, & est simile in alijs peccatis, si quis teneret fornicariam, vel magis adulteram, restituere eam viro suo, non est nisi cessare à peccato, vel à transgressione huius præcepti, Non machaberis: & istud præcedit omnem partem Pœnitentiæ acceptæ: & idè sicut tenens adulteram non est capax pœnitentiæ, sed irrisor, & si talis veniat ad pœnitentiã, addit peccatum peccato: ita detinens alienum, & voluntate, & factò, dum talis est, non est capax alicuius partis Pœnitentiæ.

COMMENTARIUS.

161  
Articulus  
quartus.  
Quinque qua-  
sita.

**D**E quarto sunt quinque videnda, &c. Hic quartus articulus respondet quæsitio principali huius quæstionis; & agit de restitutione, comprehendit quinque quæsitia. Primum est, quare tenetur quis restituere? Secundò, quis tenetur restituere? Tertio, quid tenetur restituere? Quarto, cui? Quintò, quando?

Primum qua-  
siti soluitur.

**k** De primo dico, &c. Quantum ad primum,

docet restitutionem esse faciendam ex vi præcepti negativi: *Non furtum facies*, &c. quia nemo potest tenere alienum domino inuito, ac proinde tenetur, vel actu reddere, vel proposito cum fuerit opportunitas. Distinguit eam à satisfactione in genere, & in specie: de qua distinctione supra egit de satisfactione strictè sumpta, quæst. 1.

Præcepti re-  
stitutionis.

SCHOLIUM.

*Resolvit, quis teneatur restituere; scilicet quicumque abstulit, vel detinet alienum, id est, qui quocumque modo est causa, quod alter iniuste patiatur damnum; & ponit versum de 9. cooperantibus ad restitutionem obligatis. Per consensum intelligit licentiam eius, à quo dependet. Palpo est, qui laudibus ad damna incitat. Recursus est, quando ex tua protectione similiter quis incitatur ad damna inferenda. Participans, id est, comitans, dans instrumenta, & similes, quia hic non agitur de participante rem alienam. Alij tres modi sunt negativi, & intelliguntur de eo, qui ex officio tenetur clamare, ob stare, vel manifestare, ut enitetur damnum. Probabile est participantem, id est, cooperantem ad damnum diuiduum, non teneri nisi ad restitutionem eius, quod accepit: ceteri verò omnes tenentur in solidum. Vno cooperantium restituente, ceteri ei tenentur ad ratam: si tamen imperans, vel exequens restituant; alij eis ad nihil tenentur. Ratio est, quia inter hos, & cooperantes est ordo, inter ipsos cooperantes non est. Ita communis.*

**D**E secundo<sup>1</sup> ponuntur versus, scilicet quis; *Quilibet in solidum reddat prius iniuriato: Injusto, consilium, consensus, palpo, recursus: Participans, mutus, non ob stans, non manifestans.*

30

Quorum fiat sententia in hac maxima. *Quicumque abstulit, vel detinet alienum, tenetur restituere.* Auferre autem potest, ut causa superior, scilicet præcipiendo; vel ut proxima immediatè auferendo; vel ut causa coadiuuans, ut socius in auferendo; vel ut inducens, si consuluit, vel fauet, vel adulatur tali consilio, fauore, vel adulatione, propter quam fit ablatio, & sine qua non fieret.

Restitutio  
oritur ex  
iniusta abla-  
tione, vel  
detentione,

Consimiliter de detinente, qui immediatè detinet positivè, vel priuatiuè, siue interpretatiuè, ut scilicet, quia non facit restituendi, cum ei ex officio hoc competeret, vel auxilium, vel fauorem præbendo; ut si tacet requisitus in iudicio, ubi posset sententialiter restituendi res domino suo; & tamen dicendo veritatem, non imminet ei periculum status, vel personæ. Vnde breuiter omnis obligatio ad restitutionem reducitur ad auferre, vel detinere: & hoc, vel ut causa principalis, vel proxima, vel coadiuuans, vel inducens, vel non impediens; quando eius esset ad bonum Reipublicæ, & sine periculo personæ impedire; & hæc omnia, ex quo reducuntur ad consensum efficacem, verum, vel interpretatiuum, probantur per illud 2. q. 1. *Notum sit*; ubi dicitur, quod facientem, & consentientem par pena constringit: & hoc accipitur ex dicto Pauli, Rom. 2. *Non solum, qui talia agunt, sed qui consentiunt facientibus.* Istorum omnium quilibet tenetur ad restitutionem in solidum: sed vno restituente omnes alij liberantur à debito in comparatione ad illum damnificatum; tamen alij tenentur pro rata portionis, quæ eos contingit, illi qui pro omnibus satisfecit.

Omnis re-  
stitutio ori-  
tur ex vno  
è duobus ca-  
pitibus.

Vno coope-  
rantium re-  
stituente ce-  
teri ei obli-  
gantur.

COMMENTARIUS.

162  
Secundū qua-  
situm.  
Quis tenetur  
restituere?  
Novem modi,  
quibus fun-  
datur obliga-  
tio restituendi.  
Limitatio.  
Requiritur,  
ut in re ipsa  
fiat concursus  
ad damnum.

**D**E secundo ponuntur versus, &c. Exponit novem modos, quibus peccatū alienum participatur; & quilibet istorum modorum fundat obligationem in solidum, quando esset causa auferendi, aut retinendi rem alienam inuito domino. Requiritur tamè, ut consilium, atque aliæ causæ morales sint propriæ causæ, ut effectus ex ipsis sequatur, tanquam causis, sine quibus non fieret; alioquin si accedant, effectu iam determinato in aliis causis, non habent rationem causæ, neque ex ipsis sequitur vlla obligatio restituendi, sicut non concurrunt ad effectum auferendi, aut retinendi rem alienam: ex quo titulo præcisè oritur obligatio restituendi. Quòd verò in eo casu, quo effectus determinatus sit, ante Scoti oper. Tom. 1 X.

quam accedat cõsilium, consensus, & huiusmodi, non concurrant ut causæ, patet; quia efficacia consilij, verbi gratia, est persuadere; consensus autem voluntate cõcurrere, quando suspenditur ad huc effectus, donec accesserit consilium, aut consensus; sine quibus non habet plenam determinationem sui in causis: sed si iam effectus est simpliciter determinatus, & omnia disposita sunt ad eius executionem, consilium, & consensus nullam determinationem inducunt effectui; ac proinde virtute ipsorum non fit sed consequenter se habent, aut concomitantur: & hoc modo sicut non dant causam, sic etiam neque fundant obligationem restitutionis. Vnde hæc regula in singulis locum habet,

Consilium,  
& consensus  
quando ope-  
rantur?

Aliquando non  
operantur ef-  
fectum.

*Datus solum causam obnoxius est restitutioni.*

bet, & respondet ad varios casus; qui proponuntur à Doctõribus: nam sicut restitutio, & eius obligatio præcisè incurrat ratione rei iniuste ablatæ, aut iniuste detentæ inuito domino, ille solum qui dat causam ablationi, aut retentioni, concurrat ad ipsam, & tenetur præcepto, non alius. Nec sufficit quoddam alius quantum est ex parte voluntatis, & affectus, concurrat quantum est ex sensu etiam influat proximè in ipsum effectum aliquam determinationem, ex qua sequatur effectus: aliàs enim sine tali determinatione esset quidè inordinatus, & peccaret contra iustitiam; sed non teneretur ad restitutionem, quia non fuit causa ablationis, aut retentionis.

163

*Dubium. An obligetur quis per ratihibitionem?*

*Sententia affirmans.*

*Æquivalere mandato.*

*Sententia negatiua.*

Hinc quærent Doctores, si quis, vt placeat domino suo, aut alteri, auferat, aut retineat rem alienam, aut damnum det absque omni consensu tacito, aut expresso domini, aut eius, in cuius gratiam operetur, an dominus teneatur ad restitutionem? Quidam admittunt teneri, modò ratum habeat factum, quia ratihibitio secundum Ius Ciuile, & Canonicum æquiparatur mandato: si ablatio autem fieret ex mandato, obligationem incurreret tam mandans, quàm mandatarus: ergo, &c.

Alij negant ratihibitionem æquivalere mandato, nisi in contractibus. Videatur in *reg. Iuris, reg. ratihibitionem*, &c. in iis, inquam, contractibus, qui nomine alterius absque mandato expresso celebrantur: quia si contractui deficiat voluntas vnius, sine qua suspensus manet, per ratihibitionem accedens completur contractus, ac si primò ex mandato celebraretur.

*Resolutio.*

Resolutio casus est ex regula data, nunquam recidere obligationem restitutionis in eum, qui non est causa per se influens in ablationem, retentionem, aut damnum illatum: neque sufficit ad causalitatem moralem, ex qua redundat hæc obligatio, vt quis habitualiter sit dispositus, ita vt ipse etiam influeret, si peteretur eius consilium, aut consensus; sed requiritur vt virtualiter, aut formaliter concurrat, id est, vt ipse auferat, vel causam det per se ablationi: idè ratihibitio præsumpta, vel realis consequens non dat causam ablationi; licèt possit dare retentioni; & sic non erit consequens, sed antecedens retentionem.

164

*Quid de eo, qui scit non impedire?*

*Teneri ex charitate.*

*Etiam ex iustitia si auferens est seruus, aut filius.*

*Sufficit voluntas interpretatiua.*

Sed quid esset, si damnificans in gratiam alterius cognoscitur ab hoc, in cuius gratiam facturus est damnum, an teneatur hic eum impedire aliàs incursum obligationem restitutionis? Quantum ad obligationem charitatis non est dubium, eum teneri præcauere damnum proximi, si potest. Quantum autem ad iustitiam, tenetur Molina, nisi impediatur, ad restitutionem obligari: quod limito, si est seruus, aut persona subiecta, vt filius: quia hi tenentur in eo casu non permittere hos rem alienam tenere, vel auferre, vel damnum inferre. Deinde sufficit voluntas interpretatiua in hoc casu, vt saluetur influxus causæ moralis, quia illa quæ interior est non influat, sed quæ exterius significatur. Dum ergo cognoscit dominus seruus ablatorum rem alienam, aut damnum illaturum, vt satisfaciatur voluntati præsumptæ, & interpretatiuæ domini, quam putat esse eius de præsentia, tenetur dominus illud impedire, alioquin verè dat occasionem damni per voluntatem interpretatiuam, & quæ exterius apparet esse vera domini, & ex qua ipse principaliter mouetur ad operandum,

quia respectiuè ad alterum: non qualis quique interior est, pensatur; sed qualis exterius apparet, maxime nisi ipse contrarium manifestando, aut significando elidat præsumptionem de se; neque consensus internus eius aliter influere potest in alium, nisi vt exterius apparet.

Hinc vterius dicendum est, si mandans aliquem ad damnum inferendum proximo, aut alia agenda, ex quibus oritur obligatio restitutionis, si primùm reuocauerit consensum, iussionem, antequam res habuit effectum, & reuocationem proximo damnificatori insinuauerit, non teneri eum ad obligationem; quia non est causa damni, ablationis, aut retentionis rei alienæ: neque per se, neque per alium in eo casu.

Dubitatur quando consilium influat: Respondetur, quando est causa per se mali illati tunc influere. Hinc si quis est paratus animo, vt faciat malum graue alteri, si suadeas minus malum, non es causa damni, sed vtiliter rem eius geris. Si suadeas minus malum faciendum Petro, quando quis intendit malum graue inferre Paulo, das causam: quia alter non cogitauit de Petro: si tamè cogitasset de vtroque, minus malum esset ei suadendum. Ad consilium etiam pertinet preces, & promissiones, adhortationes. Si consilium est falsum, sufficit vt retractes, dicendo contrarium esse verum, & te fuisse deceptum, vel errasse, & respondeas rationibus, quæ pro priori atulisti. Si consilium dedisti ad maleficium, ostendendo viam occultam nocendi, vel suggerendo motiuum, ex quo alter plenè motus est ad maleficium; non solum debes consilium reuocare, sed etiam persuadere contrarium, quia causam das maleficij, quam alter in virtute consilij tui persistens in motiuo, quod aliàs ipse non cognouit, prosequitur. In quo consilium distinguitur à iussione, quia reuocato mandato, definit omnis causa, quam mandans dat; non ita aliquando in consilio, quando suggerit ignota, ex quibus alter ex toto determinatur ad maleficium.

De consensu nihil occurrit, nisi tunc esse causam damni, quando damnum ex eo sequitur. Vnde aliter dicendum, si sequatur ex alia causa, & non ex consensu. Hinc excusat Nauarrus in *Manuali*, c. 17. n. 21. Caiet. de *Restitutione*, & alij. Si quis suffragando concurrat hoc modo ad maleficium, vt numerus suffragiorum requisitus sit determinatus antequam Titius, verbi gratia, det suffragium, tunc Titius non tenetur ad restitutionem, quia causa damni fuit completa antequam suffragium dederit. Limitatur responsio, quando à maleficio ipse per suffragium, aut alia via eos non speraret auertere.

Respondetur tamen, si suffragium præcesserit maleficij executionem, eum teneri ad damnum; quia integrat damnum, ex qua procedit executio maleficij; neque refert quòd aliàs sine suffragio eius datur causa completa maleficij per anteriora suffragia, quia licèt detur causa sufficiens, non tamen abundans, & excedens; sicut si plures concurrerent simul ad damnum dandum, vt ferri, eum ea animi determinatione; vt si quilibet solus esset, furaretur, verè quilibet furtum facit, & tenetur ad restitutionem; ita in causa præmissa possumus distinguere causam sufficientem à causa in effectu concurrente, & ex abundanti; quæ licèt in actu primo sit sufficiens, si sola esset; in actu

*Reuocatus mandatum non obligatur restitueri.*

165

*Qualiter influat consilium*

*Suadens minus malum non grauat.*

*Preces, & alia spectantia ad consilium.*

*Ostendens viam maleficij.*

166

*Consensus.*

*Suffragium ad maleficium.*

*Si integrat damni causam tenetur.*

*Causa concurrès in executione.*

secundo tamen non est sola influens, sed admittit concursum alterius. Ita est in suffragantibus, quia licet numerus prior suffragiorum sufficiat teorim, tamen reliqua accedentia ante executionem, concurrunt in actu secundo ad eundem effectum.

167 Talpo.

*Palpo* comprehendit non solum laudem, adulationem, sed irrisiones, impropria, quibus quis ad maleficium inducitur, & reduci potest ad consilium.

Recurfus.

*Recurfus* etiam quandoque est causa damni, vt quando fouet malefactorem; vnde magis ea confidentia excitatur ad malum, vt inde sumatur occasio, & causam maleficij; aliàs vero non est causa, si per accidens præbeat recursum.

Participans.

*Participans* dupliciter dicitur, vt qui participat in re ablata, & retenta; vel participat in mala operatione, vt ablatione, aut retentione rei. Si primo modo, tenetur pro rata ad restitutionem; si secundo modo, similiter tenetur, quia auxilium, instrumenta, & alia ferunt: nisi ex metu, vel coactione, & necessitate excusetur, quando adiutorium aliàs ex se non est ab intrinseco illicitum. Hinc excusantur Christiani

Tenetur ad restitutionem.

captiui in tremibus Turcarum, & Infidelium remigantes contra Christianos.

Alij tres modi sunt *mutui, non obstants, non manifestans*: & hi negatiue causant damna, quia omittunt ponere, quod tenebantur ex officio ad impediendum damnum. Vnde si ex officio non tenebantur, cessat obligatio. *Mutui*, vt custodes positi, & vigiles. *Non obstants* comprehendit Magistratus, & reliquos ministros habentes auctoritatem ad impediendum damnum, ne sequatur, & tenentur ex officio impedire. *Non manifestans* intelligitur is, qui tenetur denunciare in iudicio, aut certe iuridicè interrogatus, vt testis, nõ dicit veritatem; hi obligantur ad restitutionem. Ordo autem restitutionis in his est, vt principalis author respectiue ad alios, qui ex impulsu eius, aut autoritate aguntur ad maleficium, veniat principaliter; illo autem solvente, reliqui nihil tenentur, quia ipse eis necessitatem imposuit maleficij: verbi gratia, mandans, cõsulens, &c. Quod si ipsi etiam remittatur à credito, reliquis, qui accessorie se habent, remittitur. Quod si vni ex his remittitur, non idè censetur remissum principali. In his nõ est aliqua controuersia magni momenti apud auctores.

168 Alij tres modi.

Mutui. Non obstants.

Non manifestans.

Ordo restitutionis quantum ad personam, qui tenentur.

SCHOLIUM.

*Omne alienum restituendum esse cum interesse, & fructu naturali, non industriali. Interesse est respectu lucri cessantis, vel damni emergentis. Industrialis fructus est, quando res ex se non est ferax, vt pecunia: de quo Sylu. v. Fructus. Colligitur ex cap. Grauis, de Restit. spol. & ex l. Ex diuerso, ff. De rei vend.*

**D**E<sup>m</sup> tertio, scilicet *quid*, dico quod non solum tenetur quis ad restituendum rem ablatam, vel vsum rei; sed etiam ad *interesse*, & fructum conceptum de re, si res erat fructifera: sed non fructum, qui prouenit ex industria eius, qui vitur illa re. Ex quo sequitur, quod lucrum acquisitum ex pecunia fœnebris nõ tenetur fœnerator reddere; alioquin ille, qui reciperet, posset esse iuste vsurarius, quia recipere fructum de sua pecunia prouenientem per industriam alterius, est facere vsuram; & hoc est fortè, quod magis posset homines inducere ad vsuram, quia de vsuris lucrantes, illud quod lucrantur, non tenentur restituere: imò illud suum est, quia per suam industriam acquisitum erat: alienum autem restituendum est.

31

Lucrum ex pecunia vsuraria non tenetur vsurarius restituere.

COMMENTARIUS.

169

**D**E<sup>m</sup> tertio, scilicet *quid*? Hic distinguit inter fructus naturales, & industriales: & regula tradita est certissima, & communis, nempe teneri ad restitutionem tam rei, quàm fructuum, quos ex se facit, detractis expensis, si aliqua adhibita est industria, vel melioramentum. Alterum etiam membrum regulæ est, quod nulla sit obligatio restituendi fructus ex propria industria acquisitos, vt quando res non est ferax fructu ex natura sua: verbi gratia, pecunia fœnebris, quam vsurarius per negotiationem iustam expedit, & lucratus est sua industria aliquid vltra sortem. Vide probationem huius in litera. Dubitatur de possessore bonæ fidei, vt qui emit bona fide ab eo, quem nesciuit esse latronem, quid teneatur, siue quoad fructus, siue quoad rem ipsam?

Qui fructus restituendi sunt?

Dubium de possessore bonæ fidei.

170 Responsio.

Respondetur primò; si rem alienauit bona fide, non tenetur ad restitutionem eius, nisi quoad id, quo factus est locupletior. Est communis Doctorum, quia actio nõ datur domino, nisi in rem ipsam; & cum, qui mala fide eam possidet, vel abstulit. Secundum patet, quia ex re aliena nõ

quit fructum facere, si est fructus rei, qui sequitur ad rem ipsam, estque eius, cuius est dominium rei. Vnde, si eam dono accepit, & postea vendit, tenetur ad pretium; si tamè emit, & postea eodem pretio vendit, ad nihil tenetur. Si eam etiam consumpsit, rebus suis parcens, tenetur etiam ad id, quod pepercit, si dono rem ipsam accepit; si eam donauit, ad nihil tenetur, quia non est factus locupletior. Si eam perdidit durante bona fide, etiam ad nihil tenetur, quacumque ex culpa perdidit, quia eam vt suam perdidit, quamdiu mansit in eo bona fides. Eodè modo respondendum est quoad fructus rei, teneri tantum ad illud, ex quo factus est locupletior: è contra possessor malæ fidei tenetur ad restitutionem rei, & damni, & fructus, etiamsi negligentia sua eas perdidit; vel etiam casu fortuito, & hoc ratioe iniustæ ablationis, aut detentionis rei alienæ.

Quoad fructus rei tenetur.

Et quoad ea quibus factus est locupletior. Possessor malæ fidei ad quid tenetur?

Sed quid dicendum, si cognouerit rem esse alienam, postquam eam emit bona fide? Distinguant aliqui de eo, qui dono accepit, & de eo, qui rem emit. Dicunt quoad primum, si certò sciat moraliter furem restitutum, cum posse

171 Dubium. Quid faciendum emprovi bonæ fidei, & postea scienti errorem?

dare furi. Si verò eam emerit, duplex est sententia. Prima afferit eum teneri proprio domino, non furi restituere. Ita Caietan. 2. 2. q. 62. art. 6. Sotus lib. 4. q. 7. art. 2. Couarr. ad regulam primam, 3. p. in initio, & lib. 1. Variarum, cap. 3.

Prima sententia.

Secunda sententia.

Secunda sententia est Alenſis 4. p. q. 86. m. 3. art. 5. afferens eam posse tradi furi, vt recuperetur pretium, quia sic nullam iniuriam facit domino ratione ablationis, aut retentionis; & quia contractus erat nullus ex errore, & dolo vendentis, potest rescindi, & peti restitutio in integrum. Hanc sequitur Nauarr. cap. 17. Syluester verb. Restit. 3. quest. 7. Angelus verb. Restit. 1. num. 1. Gabriel hac distinct. quest. 3. art. 3. dub. 5.

Rescindere potest contractum.

172. Confirmatur.

Potest se indemnem facere.

Et confirmatur, ex iustitia tantum tenetur, quantum est ex præcepto restitutionis non auferre rem alienam, aut eam retinere, aut ex ea inuito domino lucrari, aut de ea disponere; non autem tenetur rem proprio domino seruare cum damno proprio: licet ergo non possit retinere, aut alienare; tamen ratione contractus potest conuenire furem de pretio ei restituendo quod accepit in ordine ad recuperationem proprii, quia rescissio contractus inter priuatos exigit communiter restitutionem hinc, inde in integrum, vt vulgò fit ex priuato cōsensu. Deinde, non tenetur emptor subire coram iudice actionem furti: quia iudex ordinariè intentat actionem ei, qui rem alienam possidet: vt ergo hac nota, & molestiis fori se eximat, non tenetur rem proprio domino restituere, etiam sibi donatam; siue dominus eam recuperaturus sit, vel non; quia cum ipse non sit in culpa rei ablatæ, aut retentæ; non tenetur domino procurare, aut negotium eius gerere ex iustitia (nisi aliàs ex alio titulo præter illum solum emptionis bona fide tenetur) maximè cum propriis molestiis, & subire actionem furis non tenetur, vt si probare non possit se rem, ab alio accepisse.

Non tenetur subire actionem furti.

Neque rem alterius curare.

Vnde sequitur limitandū esse primum casum: nempe tunc eum teneri domino dare rem sibi donatam, quando alioquin ipse periculo carcat: quod vix caueri potest, nisi quando coram testibus eam accepit. Quod ampliùs patet, si in gratiam domini illam rem, vt eam saluaret domino, minoris emit, tenetur dominus ei soluere pretium tanquam negotij benè gesti. Imò etiam, vt tenet Couarr. si mala fide eam emerit, potest incontinenti rescindere contractum, & se indemnem seruare: quia rem non constituit peiori loco, quàm fuit ante contractum: meliori autem loco statueri non tenetur: licet ergo dominus rei ablatæ habeat actionem naturalem, & ciuilem in propriam rem, vbicumque eam inuenierit: non tamen habet actionem in personam ementis bona fide, aut recipientis, si rem non teneat, neque alioquin ex iustitia tenetur curam eius gerere, vt eam conferuet domino cum proprio damno, aut periculo. Verùm si talem rem mala fide quis apud se retineat, licet bona fide eam receperit, tenetur de culpa, & mora, quia iniusta retentio æquiparatur iniustæ acceptioni. Sunt & multi alij casus huc spectantes; de quibus consuli possunt auctores: & seruanda regula generalis tradita, in qua fundatur obligatio restitutionis, ratione iniustæ acceptionis, & retentionis, & concurrentium caularam. Item, regula de damno & lucro per se sequentibus, non autem per accidens. Item, alia regula de culpa lata, leui, leuissima, quæ est frequens apud Legisperitos, & Morales; ex qua resoluuntur plures casus, qui spectant ad Aduocatos, Medicos, tutores, curatores, & reliquos officiales; qui diligentiam requisitam debent adhibere in suis ministeriis, & damnum ex culpa eorum veniens, eis quibus operas suas lege, aut contractu obligant, refarcire. Lex commentarij non permittit in singulis versari: sufficiat regulas generales cum suis exceptionibus assignasse cum Doctore.

Rem peiori loco non statuit rescindere contractum.

Retinens mala fide, tenetur de culpa, & mora.

Regula generalis.

## SCHOLIUM.

*Restitutionem faciendam esse damnificato, vel eius propinquis, si ipsi fieri non potest. Quòd si nec propinquis, fiat pauperibus. De incertis bonis male acquisitis, id habetur cap. Cum tu, de Vfur. De alijs incertis pia bonorum omnium consuetudo docet; probabile tamen incerta non male acquisita, facta inquisitione, posse retineri, licet retentor non sit pauper. Sotus 5. de Iustit. quest. 3. art. 3. Salon. 2. 2. quest. 66. art. 5. contr. prima. Bannes, & Aragon. ibi: & alijs. Restitutio pauperibus non necessariò fit, per Episcopum, vel confessorium, quia id nullo iure cauetur.*

32

**D**E<sup>a</sup> quarto, scilicet cui, dico quòd damnificato, si tamen sit possibile, possibile inquam, vt si nouit eum, & si habeat eum præsentem, vel habere potest, vt sibi mittatur sine maiori incommodo, quàm illud, quod mittendum est, esset vtile ei, cui mittitur. Et intelligo de ipso, vel aliquibus eius propinquis, si mortuus est, vel si absens est, quia præsumitur lege naturæ, quòd ille magis velit restitutionem fieri suis propinquis. Et ideò in duobus casibus, nec illi, nec suis: vt pote si cui, nescitur, vel scito, cui tamen mortuo nesciuntur propinqui. In alio si maiores sumptus essent ponendi in mittendo, quàm illud valeat illi, cui mittitur. Et in istis, si quæras cui? dico quòd pauperibus vice illius: quia cui non potest temporaliter reddi, redditur spiritualiter: redditio spiritualis fit maximè reddendo pauperibus pro illo.

In duobus casibus non fit restitutio damnificato.

Si quæras per manus cuius debet reddi pauperibus? Respondeo, non inueni quis necessariò determinatus sit mediator in distribuendo ista pauperibus. Dicit vnus Doctor, quòd confessor, vel aliquis, de cuius fidelitate credat.

D. Th. hic a. 5. & Ric. art. 4. q. 4.

Videtur mihi, quòd per seipsum: consilio tamen alicuius boni viri potest illud distribuere pauperibus, quia tali mediatori posset dare, vt restitueret; de cuius fidelitate

tate præsumeret, & tamen iste sibiipſi applicaret, vel aliis vſibus, quàm deberet. Vnde, vbi lex diuina, vel Eccleſiaſtica non ligat perſonam, ſequenda eſt ratio naturalis: illa autem dicitur magis, quòd perſona, quæ tenetur, reſtituat pauperibus per ſeipſam, quàm per aliam, licèt non excludendo conſilium alterius boni viri, ſed includendo.

## C O M M E N T A R I V S.

**174** *Cui facienda reſtitutio? Reſtitutio fit domino.*  
**D**E quarto ſcilicet cui, &c. Prima regula eſt, quòd reſtitutio debeat fieri domino, qui accepit damnum. Hæc eſt communis, & patet ex lege iuſtitia, quæ docet ſuum cuique tribuendum; ſoli autem domino competit actio in rem, & perſonam, eo inuito, retinentem, aut auferentem. Limitat primò ad caſum poſſibilitatis: quia ad impoſſibile nemo tenetur. Poſſibilis eſt reſtitutio, ſi cognoſcatur, & habeatur præſens, aut haberi poſſit, aut ad eum abſentem mitti. Secundò, limitat ad caſum, in quo miſſio eius ad abſentem dominum plus noceret ei, quam proficeret. Ratio huius eſt, quia ex commo-  
*Limitatio, ſi eſt poſſibilis.*

*Secunda limitatio ne fiat cū nocimento domini.*

*Tertia regula ut fiat propinquis.*

*Qui ſunt propinqui?*

**175** *Succedit pauper, Princeps, Reſponſi creditores.*

*Præſumpta voluntas domini ſequenda.*

*Quarta regula.*

**176** *Dubiū de veritate quarta regula. Prima ſententia diſtinguit inter poſſeſſorem bona, & mala ſolui.*

modo propriæ iuſtitia non debet ferre damnum maius, aut grauari. Et quia reſtitutio non ſolum fundatur in ablatione, & reſtitutione rei alienæ; ſed ſupponitur inuitus dominus, & velle rem ſuam recuperare. In tali caſu non poteſt præſumi inuitus, aut velle reſtitutionem rei cum maiori ſuo damno. Tertia regula eſt, vt ſuis propinquis fiat reſtitutio, quando ipſi nequit fieri. Ratio eſt, quia lege naturæ præſumitur velle magis fieri reſtitutionem illis, quàm rem teneri à poſſeſſore, aut tradi alienis. Hæc communiter recepta eſt, & ratio præmiſſa eam probat. Intelligendi ſunt propinqui, qui ſunt hæredes, aut certè de alijs, qui, hæredibus deficientibus, ſuccedunt in bona eius; & ſic in caſu præſenti abſente domino, aut hæredibus, illi ſuccedunt, qui præſentes ſunt.

Quòd ſi nulli ſunt tales, ſuccedunt pauperes, vel Republica, & Princeps, ad quos hæreditas deuoluitur, aut alij creditores abſentes; quibus primùm debet fieri reſtitutio præ alijs in abſentia tali domini, & hæredum, in qua non ſperatur rediturus, neque alij nomine eius comparent: quia ſic præſumitur velle; & ratione debiti manet ipſe obligatus, & bona eius, quæ apparent hypothecata, vel quaſi hypothecata creditoribus. Et hoc etiam ſpeçtat ad ordinem debitum, & bonum Reipublicæ, vt reſtitutio illa fiat, prout magis expedit vero domino, quando ipſi, vel defuncto, vel abſenti nequit fieri perſonaliter: vnde creditores poſſunt conuenire retinentem rem eius, & coram iudice eam repetere, vt fiat ſatis debito, quo obligatur.

Addit quartam regulam, vt quando verus dominus ſcitur, ſed mortuus eſt, & nulli eius propinquis apparent, dicit dandam eſſe pauperibus: quia ſic in vtilitatem eius ſpiritualem cedit. Item, ſi nequit res ſine maiori incommodo, & expenſis, quàm ipſa res valeat, ad eum mitti.

Circa hanc vltimam non ita conueniunt Doctores. Eam tenet D. Thomas 2. 2. quæſt. 62. a. 2. Richardus, & Gabriel in diſt. præſenti. Hæc regula intelligenda eſt de eo, qui rem alienam bona fide accepit: quia licèt teneatur reſtituere, non tamen tenetur reſtituere verum dominum in ſtatum priſtinum, in quo fuit, antequam res iniuſtè ei ablata eſt, quia ipſe eam non abſtulit; ſed ſi mala fide accepit, tenetur

etiã ſuis expenſis eam mittere ad dominum; vel ſi fuit in mora reſtituendi eam mala fide. Ita tenent communiter moderni, cum Caietano, Nauarr. Cou. citatis. Cæterùm hæc ſententia eſt dura, quia hæc obligatio non eſt ſatis fundata, quia poſſeſſor malæ fidei, aut auferens rem alienam non tenetur ſecundùm iuſtitiam, niſi ratione damni, aut fructus, aut lucri, aut ipſius rei. Caſus intelligitur de lucro ceſſante, aut damno, quibus cauſam dedit, quia reſarcire debet: tenetur ergo ſolum ratione rei: ſed non plus tenetur ex iuſtitia ratione rei, quàm res ipſa valeat: quia nec alter acquirit aliquid ius in ipſum, niſi ratione rei, & ablationis eius. Vnde ſi reciperet vltra ſubſtantiam, & fructus, ſi qui ſunt rei, ſecluſis alijs titulis præmiſſis, peccaret contra iuſtitiam; ergo etiam neque debitor ei tenetur cum proprio damno notabili, quod excedit rem ipſam in decuplo, verbi gratia, ad reſtitutionem rei, quia perinde lucrum proprium, & damnum alterius æſtimari debent ſecundùm leges iuſtitia. Vnde neque cum periculo vitæ, aut famæ diſpendio tenetur rem reſtituere, quia obligatio reſtitutionis in his caſibus ſopitur, ſicut & durante maxima neceſſitate: ergo ſimiliter ſopitur obligatio reſtitutionis cum notabili, ex exceſſiuo damno debitoris faciendæ, quando nulla inde commoditas creditori, aut vero domino accedit: imò præſumi debet de voluntate rationabili domini, non velle reſtitutionem ſic oneroſam, ex qua notabiliter grauatur debitor, ſine vtilitate ſua correſpondente.

Dices debitorem obligari ſimpliciter ad reſtitutionem: expenſæ autem faciendæ ſunt medium neceſſarium ad hoc.

Contra. Ex obligatione finis nemo tenetur ad medium improporcionatum fini, ſed cenſetur obligatio finis hîc, & nunc ſuſpendi, donec medium commodum ſupperat, aut proporcionatum; ſed in eo caſu reſtitutio cum exceſſiuo, & notabili damno non eſt medium proporcionatum ex iuſtitia, iuri, quod habet alius in rem ipſam: ergo non tenetur debitor per tale medium ſe grauare: ac proinde reſtituere debet prout poteſt, & expedit: quia neceſſitas illo modo ſtatuit impoſſibilitatem moralem, qua ſopitur obligatio ſic reſtituendi. Pater exemplor: ſi alia via reſtituendi non datur, niſi vt ipſe debitor ferat rem oblatam creditori degenti in alijs regionibus, ad quas alia via commercij non inuenitur, tunc nemo dicet eum teneri ad hunc modum reſtitutionis: quia iuſtitia nequit obligare cum præiudicio charitatis; creditor autem cõtra charitatem exigeret talem modum reſtitutionis: ergo neque ſecundùm iuſtitiam ei debetur: ergo ſicut impedimentum hoc reſtituendi imponit neceſſitatè, quæ impoſſibilitatur debitor moraliter, ſequitur eum debere tantùm reſtituere ſecundùm vtilitatem creditoris præſentem, quæ offerri poteſt, vt ſi aliud deſiciat, reſtituat in cauſam piam, aut pauperibus, aut

*Hunc teneri ſuis expenſis eam rem domino remittere. Veritas illius regula deſinitur ſine hac exceptione.*

*Nõ teneri poſſeſſorem mala fidei rem remittere cum notabili damno, excedente valore eius.*

**177** *Reſponſio.*

*Obligatio ad finem non ſe extendit ad medium improporcionatum.*

*Exemplum.*

*Reſtitutio in hoc caſu faciendâ.*

Ecclesiæ; quia creditor, cui nequit aliter restitutio fieri, nisi cum damno notabilissimo debitoris, quod ipsi non cedit in aliud commodum, quam sit solius rei, aut pretij iusti, censetur cedere, & acceptare restitutionem congruam debito: quia secundum iustitiam non potest exigere aliud. Hoc etiam cedit in bonum Reipublicæ, ut debitor non grauetur ultra delictum in bonis propriis notabiliter: quia secundum mensuram iustitiæ id solum sufficit in talibus circumstantiis, ad vindictam delicti.

178

*Restitutio honorum incersi domini qualiter facienda?*

*Prima sententia docet teneri posse ab inuenteore.*

*Sententia Doctorum, & communis.*

*Restitutio fieri pauperibus.*

*Reconciliatio utriusque sententia.*

179

*Probatior sententia sententia.*

*Voluntas presumpta, & ordinata domini.*

*Conformis est ebaritati.*

*Medium iustitiæ secundum eandem voluntatem seruantur.*

Hæc regula à fortiori idem decernit faciendum; quando quis bona fide inuenit aliqua incerta: quæ licet sua non sunt, nouit esse alterius, licet ignoret cuius sint. Aliqui dicunt hæc posse retineri ab ipso inuenteore, sicut bona vacantia domino, si facta diligenti inquisitione non compareat dominus: quamuis ius naturale non dicat ea danda esse pauperibus. Ponamus esse Turcam, aut infidelem, aut mortuum in peccato mortali, sine vltima voluntate disponente de rebus suis, neque habeat hæredem, ius naturale non dicat succedere pauperes intestato. Ita Sotus de *Iustit. & Iure, lib. 5. q. 3. art. 3. ad 2. L. desma 2. part. 4. q. 1. art. 5. Petrus Nauarrus lib. 4. de Restitut. c. 2. & alij.*

Contraria sententia supponit communiter: quam præter Doctorem docet D. Thomas 2. 2. *quest. 62. art. 5. ad 3. Gabriel in hac distinct. quest. 2. art. 3. dub. 3. Couart. in reg. Peccatum. Nauarrus in Manuali, cap. 17. num. 92. & alij quos citat. Et supponitur cap. Cum ius, de vsuris. Vbi decernitur, quod superest de vsuris dandum esse pauperibus; vbi glossa idem docet, sicut superiorem sententiam Doctoris, *arg. cap. Anteriorum, 2. quest. 6. In præsentia autem casu forte non est controuersia realis: quia illud dare pauperibus non est præceptum rigorosum Iuris naturalis: ita ut aliter non posset disponi in lege positua Principis, aut Reipublicæ, aut lege Canonica ex dispositione Pontificis; & hoc intendit Sotus: tamen secundum æquitatem Iuris naturalis succedunt pauperes; & hoc intendit opinio communis: & probatur, quia hoc magis consonum est legi posituæ; quæ æquitatem legis naturalis respicit.**

Secundò, quia reperiens talia incerta non fit dominus ipsorum, quia non sunt bona vacantia, quæ sint primò occupantis, quando lex positua aliter non disponit ad bonum publicum; vt quòd talia inferantur in ærarium commune ad supportanda onera Reipublicæ. Vnde si dominus compareat, ei restituendæ sunt, modò supersint res ipsæ, aut eorum fructus; quando autem non comparet, disponi de ipsis debet iuxta voluntatem præsumptam eius, & ordinatam: hæc autem esse debet, vt indigentibus cedant, & in utilitatem eorum, & propriam, si capax est utilitatis ex orationibus pauperum, etiãmsi etiam non sit; vt si sit mortuus in peccato: hoc idem præsumendum de ipso, quia illa debet esse voluntas eius, quæ magis est conformis charitati: hæc autem est magis conformis, vt pauperibus distribuatur, quod in commodum proprium nõ cedit; quamuis autem non attendatur æquitas iustitiæ commutatiuæ secundum medium charitatis; attenditur tamen secundum dispositionem voluntatis domini non comparentis, etiam præsumptam: ex qua attenditur medium iustitiæ; ne-